古賀市告示第５４号

 古賀市環境人材バンク制度実施要綱を次のように定める。

令和３年３月３１日

古賀市長  田 辺  一 城

   古賀市環境人材バンク制度実施要綱

 （目的）

第１条  この要綱は、古賀市環境人材バンク制度を実施することにより、多

くの市民が環境に関心を持ち、自ら進んで環境保全活動に取り組むことを

推進し、もって持続可能な社会の実現を図ることを目的とする。

（登録制度）

第２条  市長は、この要綱に定めるところにより、次に掲げるものを登録す

るものとする。

 ⑴ 環境アドバイザー（環境に関する専門的な知識や経験を持つ個人及び

団体で、学習会等の講師として派遣される者をいう。以下「アドバイザ

ー」という。）

 ⑵ 環境サポーター（環境に関心のある個人及び団体で、アドバイザーの

補助及び支援を行う者をいう。以下「サポーター」という。）

⑶ 環境教育プログラム（環境アドバイザーが実施する環境に関する学習

会、研修会、観察会等をいう。以下「プログラム」という。）

（登録の要件）

第３条  次の各号のいずれかに該当するものは、アドバイザー又はサポータ

ーの登録の申請をすることができる。

⑴ １６歳以上の市内在住者、市内に通勤又は通学する者、市内で活動す

る団体の構成員

⑵ 市内に事業所を持つ事業者

⑶ 市内で活動を行う団体

２ 次の各号のいずれかに該当するものは、プログラムの登録申請をするこ

とができる。

⑴ アドバイザーの登録を受けている者

⑵ アドバイザーの登録を受けようとする者

３ プログラムは次に掲げる要件を全て満たすものとする。

⑴   市の環境に関する方針に沿っていること。

⑵   市の各種方針と相反しないこと。

⑶   宗教・政治・反社会的活動ではないこと。

⑷   その他市長が必要と認めること。

（登録等の申請）

第４条  アドバイザー又はプログラムの登録、変更又は更新の申請をしよう

とするものは、古賀市環境アドバイザー・環境教育プログラム（登録・変

更・更新）申請書（様式第１号）を市長に提出しなければならない。

２ 前項に規定するプログラムの変更の申請は、プログラムの登録の申請を

したものが行うものとする。

３ サポーターの登録、変更又は更新の申請をしようとするものは、古賀市

環境サポーター（登録・変更・更新）申請書（様式第２号）を市長に提出

しなければならない。

４ 第１項又は第３項の規定によるアドバイザー又はサポーターの更新の

申請をしようとする者は、第６条の登録期間内に第１２条に規定する研修

会を受講しなければならない。ただし、やむを得ない理由により当該研修

会を受講できなかったものについては、市長が特に認める活動等をもって

当該研修会を受講したものとみなす。

（登録等の決定）

第５条  市長は、前条の規定による申請書の提出があった場合は、申請内容

の審査を行い、その可否を決定し、古賀市環境人材バンク（登録・変更・

更新）決定・却下通知書（様式第３号）により、当該申請者に通知するも

のとする。

 （登録の期間）

第６条  アドバイザー及びサポーターの登録期間は、前条の規定による登録

の決定があった日から３年を経過する日の属する年度の末日までとする。

 （登録の取消し）

第７条  市長は、アドバイザー又はサポーターが次に掲げる事項のいずれか

に該当すると認めるときは、その登録を取り消すものとする。

⑴   虚偽又は不正な登録をしたと認められるとき。

⑵   本制度の信用を著しく失墜させたと認められるとき。

⑶   登録の取下げの申出をしたとき。

２ 市長は、前項の規定により登録を取り消したときは、古賀市環境人材バ

ンク登録取消通知書（様式第４号）により、登録の取消しを受けた者にそ

の旨を通知するものとする。

（情報の公表）

第８条  市長は、第５条の規定により登録したアドバイザー、サポーター及

びプログラムの情報のうち、学習会等の促進に必要と認められる情報を市

民に公表するものとする。

（派遣の対象）

第９条  市長は、市内の環境教育に関する活動であって、５名以上が参加す

る学習会等にアドバイザー及びサポーターを派遣することができる。この

場合において、学習会等は、反社会的活動、営利活動、宗教活動若しくは

政治活動を目的とするもの又はこの要綱の目的に沿わないものであって

はならない。

 （派遣の申請等）

第１０条 前条の規定による派遣を受けようとする学習会等の代表者（以下

「主催者」という。）は、開催希望日の１月前までに、古賀市環境人材バ

ンク利用申請書（様式第５号）により、市長に申請しなければならない。

２ 市長は、前項の規定による申請に基づき、派遣を決定した場合は、古賀

市環境人材バンク利用決定通知書（様式第６号）により、主催者及びアド

バイザーに通知するものとする。

 （利用報告書・活動報告書の提出）

第１１条 主催者は、学習会等の終了後１月以内に、古賀市環境人材バンク

利用報告書（様式第７号）に必要書類を添付し、市長へ提出しなければな

らない。

２ 派遣されたアドバイザー及びサポーターは、学習会等の終了後１月以内

に、古賀市環境アドバイザー・サポーター活動報告書（様式第８号）に必

要書類を添付し、市長へ提出しなければならない。

 （研修会等の実施）

第１２条 市長は、アドバイザー及びサポーターに対し、環境意識の向上や

知識修得に資する研修会を実施するほか、必要に応じて学習支援、環境情

報等の提供を行うものとする。

 （費用弁償）

第１３条 １回のアドバイザーの派遣に係る費用弁償の額は、1 人又は１団

体につき２，５００円とする。

（庶務）

第１４条 古賀市環境人材バンク制度事業の庶務は、市民部環境課において

処理する。

 （その他）

第１５条

 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が定める。

   附 則

 この告示は、令和３年４月１日から施行する。

様式第１号（第４条関係）

古賀市環境アドバイザー・環境教育プログラム（登録・変更・更新）申請書

（宛先）古賀市長

年   月   日

古賀市環境人材バンク制度実施要綱の目的と内容を理解した上で、古賀市環境人材バンク制度実施要

綱第４条の規定により、下記のとおり申請します。

１ 申請の区分 □ 環境アドバイザー（ 新規 ・ 変更 ・ 更新 ）

□ 環境教育プログラム（ 新規 ・ 変更 ）

２ 申請の内容

環境アドバイザー

登 録 区 分

□ 個人（第３条第１項１号）

□ 団体（第３条第 1 項 2 号又は 3 号）

※環境アドバイザー登録名簿（別記 1）、第３条第 1 項 2 号又は 3 号に該当することがわかる資料を添付

氏名または

団体名（※）

（ふりがな）

連 絡 先

住所
〒

電話

希望の

連絡方法

□ 電話

FAX  □ FAX

メール  □ メール

これまでの

講師の経験

実 施 す る

環境教育プログラム

□ 新規登録するプログラム

□ 登録済のプログラム（No.                         ）

対応可能な

日程（※）

日 ・ 月 ・ 火 ・ 水 ・ 木 ・ 金 ・ 土

（   ：   ～   ：   ）

ア ピ ー ル

ポイント（※）

※更新の場合は、登録期間中に受講した研修や活動を記載してください

環境に関する

免許・資格（※）

※登録区分が個人の場合のみ記入してください

所 属

※登録区分が個人の場合のみ記入してください

生年月日

※登録区分が個人の場合のみ記入してください

環境教育プログラム（プログラムの内容が分かる写真や資料を添付）

プログラム名

（ ※ ）

所要時間

（※）
分

プログラムの

概 要

（ ※ ）

※100 字程度で記載してください

対 象

（ ※ ）

□ こども

□ 大人

□ こども・大人

実施方法

（※）

□ 屋内（座学）

□ 屋内（体験・工作等）

□ 屋外（体験）

最大参加

可能人数

（※）

人

プログラムの

内 容

※タイムスケジュールや詳細な内容、配布資料等を記載してください

準 備 物

（ ※ ）

学習会等の

主催者

※プロジェクター、スクリーンなどの物品の準備の他、指定する会場予約や保険加入、資料印刷など、

主催者が準備する事項があれば記載してください

参加者

※筆記用具、スコップ、帽子、虫取り網など、参加者が持参するものや服装などを記載してください

打 合 せ 開催日の   日前までに実施
必要な

サポーター人数
人

備 考

（※）の項目は、古賀市環境人材バンク制度実施要綱第８条に規定する情報の公表の対象

≪事務局使用欄≫

アドバイザー

決 定
□ 登録番号（      ）

□ 却下（理由：                        ）

実施プログラム
No.

プログラム

決 定
□ 登録（No.    ）

□ 却下（理由：                        ）

分 野 自然 ・ 生活 ・ 都市 ・ 地球 ・ 資源

S D G ｓ

関 連 環境マネジメントシステム ・ 学習指導要領

（別記 1）

環境アドバイザー登録名簿

団 体 名

担 当 者 名

氏名 生年月日 環境に関する免許・資格

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

 年  月  日

様式第２号（第４条関係）

古賀市環境サポーター（登録・変更・更新）申請書

（宛先）古賀市長

年   月   日

古賀市環境人材バンク制度実施要綱の目的と内容を理解した上で、古賀市環境人材バンク制度実施要

綱第４条の規定により、下記のとおり申請します。

登 録 区 分

□ 個人（第３条第１項１号）

□ 団体（第３条第１項 2 号又は 3 号）

※環境サポーター登録名簿（別記 1）、第３条第 1 項 2 号又は 3 号に該当することがわかる資料を添付

氏名または

団 体 名

（ふりがな）

連 絡 先

住所
〒

電話

希望の

連絡方法

□ 電話

FAX  □ FAX

メール  □ メール

興味のある

環 境 分 野

□ 自然環境 … 動植物、自然景観、水辺、身近なみどり など

□ 生活環境 … 大気、水質、騒音、振動、悪臭 など

□ 都市環境 … まちなみ景観、歴史・文化 など

□ 地球環境 … 地球温暖化、省エネルギー、再生可能エネルギー など

□ 資源循環 … 廃棄物、リサイクル など

対応可能な

日 程

日 ・ 月 ・ 火 ・ 水 ・ 木 ・ 金 ・ 土

（   ：   ～   ：   ）

志 望 動 機

所 属

※登録区分が個人の場合のみ記入してください

生年月日

※登録区分が個人の場合のみ記入してください

≪事務局使用欄≫

決 定
□ 登録番号（      ）

□ 却下（理由：                        ）

（別記 2）

環境サポーター登録名簿

団 体 名

担 当 者 名

氏名 生年月日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

 年   月   日

様式第３号（第５条関係）

第     号

年  月  日

       様

古賀市長

古賀市環境人材バンク（登録・変更・更新）決定・却下通知書

年  月  日付けで申請のあった古賀市環境人材バンク登録について、古賀市環境人材バ

ンク制度実施要綱第５条の規定により、次のとおり決定しましたので通知します。

記

１ 決定の区分 □ 環境アドバイザー（新規 ・ 更新 ・ 変更）

□ 環境サポーター（新規 ・ 更新）

□ 環境教育プログラム（新規 ・ 変更）

２ 決定の内容

環境アドバイザー

登 録
□ 登録する（登録番号    ）

□ 登録しない（理由                   ）

登 録 期 間 年  月  日 ～   年  月  日

実施可能な

環境教育プログラム

プログラム名 No

環境サポーター
登 録

□ 登録する（登録番号    ）

□ 登録しない（理由                   ）

登 録 期 間 年  月  日 ～   年  月  日

環境教育プログラム

登 録
□ 登録する（No.    ）

□ 登録しない（理由                   ）

変 更 内 容

３ 決定の条件

様式第４号（第７条関係）

古賀市環境人材バンク登録取消通知書

第     号

年  月  日

       様

古賀市長

古賀市環境人材バンク制度実施要綱第７条の規定により、次のとおり環境人材バンクの登録を取消し

ましたので通知します。

１ 取消しの区分 □ 環境アドバイザー（ 個人 ・ 団体 ）

□ 環境サポーター（ 個人 ・ 団体 ）

□ 環境教育プログラム

２ 取消しの内容

環境アドバイザー
氏名または団体名

登 録 番 号

環境サポーター
氏名または団体名

登 録 番 号

環境教育プログラム
プ ロ グ ラ ム 名

登 録 番 号

３ 取消しの期日  年  月  日

４ 取消しの理由

様式第５号（第１０条関係）

古賀市環境人材バンク利用申請書

年   月   日

古賀市環境人材バンクを利用したいので、古賀市環境人材バンク制度実施要綱第１０条第１項の規定

により、次のとおり申し込みます。

利用申請者

個  人  ・  団  体  （○で囲む）

氏 名

ま た は

団 体 名

（ふりがな）

担 当 者

連 絡 先

住 所
〒   －

電 話 番 号

希望の

連絡方法

□ 電話

F A X 番号  □ FAX

メールアドレス  □ メール

希望日時

第 1 希望 年  月  日（ ）  時  分から  時  分まで

第 2 希望 年  月  日（ ）  時  分から  時  分まで

希 望 す る

環 境 教 育 プ ロ グ ラ ム

プログラム名 プログラム No.

（No.   ）

希 望 す る

環境教育アドバイザー

（ 空 白 可 ）

学 習 会 等

名 称

概 要

実 施 会 場  会場の所在地

参 加 予 定 人 数

※学習会等のチラシや周知文がある場合は、添付してください。

様式第６号（第１０条関係）

古賀市環境人材バンク利用決定通知書

第     号

年  月  日

       様

                                   古賀市長

年  月  日付けで申請のあった古賀市環境人材バンクの利用について、古賀市環境人材

バンク実施要綱第１０条第２項の規定により次のとおり決定しましたので通知します。

１ 決定内容 環境アドバイザーを

□派遣します

□派遣しません

（理由                                  ）

２  派遣内容

環 境 ア ド バ イ ザ ー 名

環境アドバイザーの連絡先

学 習 会 等 の 名 称

学 習 会 等 の 概 要

参 加 予 定 人 数

派 遣 日 時 年  月  日（ ）  時  分から  時  分まで

派 遣 会 場  会場の所在地

環境教育プログラム名

準 備 物

学 習 会 等 の

主 催 者

参 加 者

備 考

様式第７号（第１１条関係）

古賀市環境人材バンク利用報告書

年  月  日

古賀市長 様

 古賀市環境人材バンク制度を利用しましたので、古賀市環境人材バンク実施要綱第１１条第１項の規

定により次のとおり報告します。

利用申請者

個  人  ・  団  体  （○で囲む）

氏 名

ま た は

団 体 名

担 当 者

連 絡 先

住 所

〒   －

電 話 番 号

実 施 日 時 年  月  日（ ）  時  分から  時  分まで

学 習 会 等 の 名 称

学 習 会 等 の 会 場 名  会場の所在地

受 講 者 数

派 遣 を 受 け た

環 境 ア ド バ イ ザ ー 名

感 想 等

●環境人材バンク制度についてどこでお知りになられましたか？

□市ホームページ □チラシ □その他（       ）

●利用されての満足度を教えてください。

□すごく満足 □満足 □やや満足 □どちらとも言えない

□やや不満  □不満 □すごく不満

●今後また利用したいと思いますか？

□そう思う □どちらかといえばそう思う □分からない

□どちらかといえばそう思わない □そう思わない

●環境教育プログラムの感想やご意見などご記入ください。（自由記述）

※活動状況の分かる写真を添付してください。

学習会等のチラシや周知文がある場合は、併せて添付してください。

様式第８号（第１１条関係）

古賀市環境アドバイザー・サポーター活動報告書

古賀市長 様

年   月   日

古賀市環境人材バンクの活動について、古賀市環境人材バンク実施要綱第１１条第２項により次のと

おり報告します。

環境アドバイザー名またはサポーター名 登録番号

活 動 日 時
年  月  日（ ）  時  分から  時  分まで

（準備と後片付けの時間も含む。）

活 動 場 所

実施した環境教育プログラム

プログラム名 プログラム No.

 （No.   ）

（内容）

学 習 会 等 の 名 称

学 習 会 等 の 主 催 者

感 想

（良かったところ）

（反省点、課題）

（今後に向けて）

※活動状況が分かる写真を添付してください。配布資料等がある場合は、併せて添付してください。